^a Id est, fingisse, et falso attulisse; quod poetæ multa, quæ numquam fuerunt, fingant. *Til. et la Cerdà.*

^b Lorus corruptus, inquit Tillus, quem Latinus ita emendavit: *jam cuncti in te retorquent*, etc. sed sensus, licet obscurus, hic est: *Episcopi cuncti catholici, etiam illi, quos tu seduxeras, redeunt ad iudicium justum pro Athanasio contra te torquentem inter hæc sententiam mortis in nos.*

^c De numero Episcoporum, qui Concilio Mediolanensi interfuerunt, vide jam dicta in vita S. Luciferi.

^d Hæc formulæ catholicæ fidei ex symbolo Nicæno desumptæ usque omnia facta sunt.

^e Sive ejusdem cum Patre substantiæ, quod proprie sonat Græcum vocabulum *ὁμοούσιος*. Vid. Petavium lib. 4 de Trinit. cap. 5.

quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil, et in Spiritum paraclatum verum Dei Spiritum. Tibi ergo falso testi, spiritali adultero, homicidæ sacrilego digne graviora dicentur, digne qui tantis ac talibus criminibus major sis illis pseudopresbyteris Susannæ inimicis. Si enim illis dicitur mentientibus: *Recte mentitus es in caput tuum. Jam etenim a angelus Domini accipiens præceptum a Deo scabit te medium;* (Ibid. 55). Et, *Recte mentitus es b in caput tuum. Manens est angelus Dei gladium habens ad secandum te medium, ut vos perdat* (Ibid. 59). Quanto magis, nisi tibi prospexeris, ad te talia dicentur! Num c scis esse scriptum: *Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud d (Luc. xi, 28)?* exciderat cordi illi tuo errorum victo tenebris, ut juberet damnari innocentem: nisi fallor etenim omni in loco lex sacra innocentem et justum non condemnandum loquitur; et idcirco quia hæc fieri contra Dei mandasti præceptum, unum te habemus ex illis, quos Dominus percudit in evangelio: *Væ vobis, Scribæ et Pharisei e, quia monumenta estis quæ non parent, et homines nesciunt ambulantes super ea* (Ibid. 44). Nesciebant quidem illi, quos ad te sacrilegum illexisti amandum, qui per conatus tuos non consideraverant te esse monumentum omnibus inmunditiis plenum; arbitrabantur hominem. Cæterum nos statim, ut cœpisti episcopis imponere necessitatem damnandi absentem, illico diximus te injustitiæ cultorem, justitiæ vero esse persecutorem. Item cum te urgeremus legati f nos beatæ ecclesiæ, sectam damnandam Arii, et illam magis dixisti esse catholicam, prænuntiavimus te Antichristi fuisse præcursores. Cum persequi Christianos dignaris, cum interficis, similem te, Constanti, illorum facis, ad quos Dominus dicit: *Væ vobis qui ædificatis monumenta prophetarum, patres autem vestri occiderunt illos. Ergo g testimonium perhibetis, non h consentientes operibus patrum vestrorum, quoniam illi i quidem occiderunt eos, vos autem ædificastis sepulcra eorum: ideo j mitto prophetas et apostolos, et ex illis occident et persequentur, ut inquiratur sanguis omnis prophetarum, qui effusus est a constitutione mundi usque ad generationem istam: a sanguine Abel usque ad sanguinem Zachariæ, qui perlit inter altare et ædem: ita dico vobis, requiretur ab hac genera-*

^a Supra idem Lucifer enim.

^b Et tu addit supra idem Lucifer, ubi manet etenim etiam habet, pro manens est.

^c Non. Latin. Locum reformarunt Lingitanenses, Cum scis etc., inquit Galaudius; sed recte stat interrogatio Num.

^d Illud omittit Vers. Ant.

^e Vers. Ant. *Væ vobis quoniam... incerta... ambulantes supra.*

^f Præfuit Lucifer Mediolanensi Synodo legatus Liberii cum Pancratio et Ilario Romano Ecclesiæ Clericis.

^g Vers. Ant. *Profecto testificamini consentire.*

^h Vos pro non. Latin. recte, et ex ea Galaudius.

ⁱ Vers. Ant. *Ipsi... ædificatis. Ædificatis habet etiam Sabat.*

^j Vers. Ant. *Propter hoc et sapientia Dei dixit: Mittam ad vos... et ipsos occidetis et persequimini, ut exquiratur sanguis omnium... progeniem... Abel*

tione (Ibid. 47). Tu autem esse ex illis hinc intelligeris, quod cum sis memorias martyrum beatorum instaurans, tamen servorum unici Filii Dei crucem fundas. Redi, Constanti, ad domum Dei, esto Christianus, ne inventus foris ecclesiam, sis semper ut es hodie inter illos, quos percotens dicit Dominus: *Contendite intrare per angustum ostium, quia dico vobis, multi querunt h et non poterunt. Cum exsurrexerit pater familias et cluserit i ostium, et incipietis foris stare et pulsare m dicentes: Domine, Domine, aperire nobis. Et respondens dicit: Nescio vos unde sitis. Tunc incipietis dicere: Manducavimus coram te et bibimus, et in platens nostris docuisti n. Et dicit vobis: Nescio o unde estis, discedite a me, omnes operarii iniquitatis. Ibi erit fletus et stridor dentium. Cum B videbitis p Abraham, Isaac, et Jacob, et omnes prophetas introeuntes in regnum Dei, vos autem expelli foras* (Ibid. xiii, 24). Noll ita te perisum habere, ut te sinas hæc audire inter illos, maxime cum videas te nequiores fuisse quam cui digne dicatur: *Discede a me, operarius iniquitatis.* Eris, Constanti, si in hac malevolentia tua manere volueris, inter illum populum carnalem, cui dicitur: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui mittuntur ad te* (Ibid. 34); eris, inquam, inter illos, quia sic sis persecutor eorum, qui te hortentur promereri Deum, sicut illi fuerint persecuti prophetas atque apostolos. Iterum urget defensio veritatis queri a te, cur absentem damnari præceperis. Dic, quæso, bene an male id fieri Imperaris? Si dixeris bene, credo te ad beati Pauli confugere factum, quod Corinthiis scripserit, jam se illum punisse peccatorem, quem comperisset graviter deliquisse. Videamus nunc, si tu, bellua, membra et corpus tantum habens hominis, animum vero ferinum, si ita egeris ut egit apostolus, si tali ordine rem celebraveris, quo ille qui dixit: *Sic q omnino auditur inter vos fornicatio, quibus nec intergentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat: et vos inflati estis, et non potius luctum habuistis, ut tolleretur e medio vestrum qui hoc opus fecit. Ego quidem sicut absens corpore, præsens autem spiritu jam judicavi ut præsens eum, qui sic operatus est, in nomine Domini Jesu, congregatis vobis et spiritu meo cum virtute Domini nostri Jesu Christi,*

D just... inquiretur a progenie hæc.

^k Querent Latini. et Sabat. ex sua edit. Vers. Ant. *Per angustum portam... querunt intrare, et non poterunt.* Editio nostra convenit cum ms. Corb. apud ipsam Sabat.

^l Pro cluserit. Til. *Cluda pro clauda obisum in aliis. La Cerda.* Vers. Ant. hic, *Cum autem intraverit... et cluserit... suum.* Græc. cum Lucifero, *επεσθη, exsurrexerit. Cluserit pro cluserit legit Sabat.*

^m Vers. Ant. *Pulsare ostium... dicit vobis: Nescio unde, etc.*

ⁿ Additur et in synagogis in Vers. Ant., sed abest a Græco.

^o Vers. Ant. *Nescio vos... recedite.*

^p Videritis. Vatic. et Vers. Ant.

^q Vers. Ant. *Omnino... fornicatio, et talis fornicatio... patris aliquis... de medio... Ego enim ut... spiritus... in nomine Domini nostri Jesu Christi... hujusmodi satana... in diem Domini Jesu Christi.*

tradere hujusmodi hominem satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi (1 Cor. v, 4). Dicus, credo: Et ego idcirco vobis mandaveram damnare absentem, quia damnaverat et apostolus. Primo omnium beato apostolo catholici nuntiaverant hi, quos norat fideles, quos Deo probaverat devotos, et testem sciebat esse omnem Corinthiorum sanctam ecclesiam. Tu contra cum a consacrilegis tuis accusantibus Deo odibilibus hæreticis nos dignabaris urgere ad absentis damnationem. Deinde cum apostolum audis dicere: *Congregatis vobis et spiritu meo cum virtute Domini b Jesu, tradere hujusmodi hominem satanæ in interitum carnis (Ibid 4)*; tu, tenebra e, cur nobis dicentibus: *Ad ipsum nos nostris impendiis pergemus in plebe, cui divinitus constitutus est, eundem audiemus, tantum du catholicos* B *accusatores secundum sacræ legis mandatum; cur detrectasti? cur, tamquam gladiatores, non episcopi essemus, tantum juxta vota tua, quo possemus interficere eum, cujus tu olim sitiebas cruorem, operam dabas?* Interea sic te infelicem traditum satanæ pro homicidiis, proque sacrilegio tuo debes scire ut ille qui in illo reato apud Corinthios inventus est. Neque enim ista tua quæ gesseris ac geris minora sunt funera; ut, si se illum tradidisse ore beati apostoli loquitur Spiritus sanctus satanæ in interitum, et te mox ut iam gravia commisisti crimina non tradiderit. Si enim non ita esset, meminisses profecto dixisse apostolum: *Pretio empti estis, nolite fieri servi hominum (Ibid. vii, 23)*: numquam cogere Dei aures suisses sacerdotes ad inauditum damnandam. Qui enim pretio emptus sum, quia liberatus a lege peccati servus fuerim factus justitiæ, jam venient mihi in lege justitiæ imponi onus non debuerat a te, ut servus iterum efficerer iniquitatis atque injustitiæ. Impositum itaque est onus a te, quia traditus fueris satanæ in interitum propter homicidia atque sacrilegium. Si non fuisses traditus satanæ, retinere Timothee scripsisse apostolum: *Scimus autem quoniam bona est lex si quis ea d legitime utatur, sciens hoc quia justo lex non est posita, injustis autem, et non obedientibus, et impiis, et peccatoribus, sceleratis, et profanis, parvicidis, et matricidis, impudicis, masculorum concubitoribus, plagiaris, mendacibus,*